de este pronunciamiento es una señora de 72 años, que habita en una vivienda que “se encuentra
en un estado de deterioro importante” (cfr. consta en el informe vecinal que obra en el cuaderno de
pruebas del actor N°3).

En conclusión, se considera que corresponde hacer lugar al reclamo por daño moral incoado por los
coactores por la suma de $1.250.000 (un millón doscientos cincuenta mil pesos), tal como fue
peticionado, monto justipreciadoa la fecha de la demanda, y distribuido entre los coactores en la
proporción solicitada ($500.000 para la viuda [40% del total] y $250.000 para cada uno de los hijos
mayores de edad [60% restante, 20% para cada uno en partes iguales]).

[...]

VIII. Conclusión.

a) De acuerdo a lo expresado, es procedente hacer lugar a la demanda incoada por Antonia

Arminda Altamiranda contra la Provincia de Tucumán y Nicolás Eduardo Chavarría Ponce, y en
consecuencia condenarlos a abonarle la suma de $2.108.325 (dos millones ciento ocho mil
trescientos veinticinco pesos) en concepto de “indemnización por fallecimiento”, y en la suma de
$3.859.488 (tres millones ochocientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y ocho pesos) en
concepto de “daño moral” (equivalente al 40% del monto total reconocido por este rubro), de
acuerdo a los fundamentos y cálculos precisados en líneas precedentes, sumas que devengarán los
intereses de la tasa activa promedio mensual del Banco de la Nación Argentina desde la fecha de la

[...]

b) Conforme a los parámetros consignados, corresponde hacer lugar parcialmente a la demanda
deducida en autos por Claudia Verónica Guzmán, Carlos Ariel Guzmán y César Antonio Guzmán

contra la Provincia de Tucumán y Nicolás Eduardo Chavarría Ponce, y en consecuencia
condenarlos a abonarle a cada uno de los coactores la suma de $1.929.744 (un millón novecientos
veintinueve mil setecientos cuarenta y cuatro pesos) en concepto de “daño moral” de acuerdo a los
fundamentos y cálculos indicados en líneas precedentes, sumas que devengarán los intereses de la
tasa activa promedio mensual del Banco de la Nación Argentina desde la fecha de la sentencia y
hasta su efectivo pago.